
Softwarové pirátství 

Abstrakt 

Tato diplomová práce se zabývá fenoméném softwarového pirátství, které je až do dnešního 

dne nevyřešeným problémem, na kterém tratí nositelé práv významné množství finačních 

prostředků. V této práci je kladen důraz zejména na analýzu současné tuzemské právní úpravy a 

judikatury, včetně související unijní právní úpravy a judikatury Soudního dvora Evropské unie, 

nicméně s vysvětlením nezbytné historické a technické provázanosti s daným tématem a 

s nastíněním praktického fungování pirátstkých kruhů. 

Z formálního hlediska je práce členěna do pěti kapitlo, které dále člením do jednotlivých 

podkapitol. 

Prvá kapitola stručně uvádí historii vývoje software spolu s nutným vymezením pojmů 

„počítačový program“ a „software“, které nejsou, vzhledem k interkontionalitě dané problematiky, 

totožné. 

Druhá, obsáhlá kapitola, se věnuje obecné úpravě autorského práva, ať už v intencích 

mezinárodního práva či práva Evropské unie, nicméně s velkým důrazem ve vztahu k počítačovým 

programům, a zároveň jsou zde popsány právě nejběžněji používané technické prostředky ochrany 

počítačových programů. 

Třetí kapitola je zaměřena na dispozici s právy k počítačovým programům a jsou zde odlišeny 

jednotlivé druhy počítačových programů dle licence, na základě kterých jsou šířeny. 

Čtvrtá kapitola v prvé řadě detailně popisuje ekonomické dopady softwarového pirátství 

v globálním měřítko, následně jsou zde nastíněny jednotlivé druhy jednání, které lze označit za 

softwarové pirátství, spolu s návazností na odpovědnost poskytovatelů služeb za nahraný cizí 

obsah. Dále je zde detailně popsáno fungování undergroundové warez scény, kterou lze označit za 

původce velké části nelegálního software. Konečně jsou ve čtrvté kapitole popsány následky 

hrozící softwarovým pirátům, z hlediska českého práva, pokud se dopustí nepřípustnému jednání. 

V páté kapitole vyzdvihuji moderní technické metody, které považuji za, ze současného 

hlediska, velmi efektivní k tomu, aby mohly alespoň částečně předejít softwarovému pirátství. 

 

Klíčová slova: softwarové pirátství, software, počítačový program 

 


